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Bourbon (-L’Archambault, Allier), Souvigny



Première Maison de Bourbon ancien : 1ère maison de Bourbon-Souvigny & Dampierre



anciens vassaux des comtes de Bourges (IX°-X° siècles)



Bourbon



(Bourbon ancien)



Armes : «D’or, au lion de gueules acompagné de huit coquilles d’azur mises en orle» (Bourbon ancien) une variante porte huit coquilles de sinople.



Sources complémentaires : Héraldique et Génalogie (alliance Dampierre), Recueil de portraits des Rois & Reines de France, etc. vers 1711 - par M. de Gaignières (Portefeuilles 2, 3 & 4)
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Bourbon



premières maisons Maison de Bourbon



Adhémar ou Aymar, 1er sire de Bourbon, est seigneur de Souvigny et vassal du comte d’Auvergne ; il fonde vers 915 l’Abbaye de Souvigny.



Aymon 1er de Bourbon ° ~900 + ~980 seigneur de Bourbon (950, 953-954) ép. Aldesinde (ou Arsende) de Déols (Bourbon) ° ~905 (fille de Gui, seigneur de Bourbon)



Gérard (Géraud) de Bourbon



Aymon de Bourbon



Archambaud II «Le Vert» ou «Le Vieux» de Bourbon ° ~959 (Bourbon) + dès 1033 seigneur de Bourbon ép. dès 1025 Ermengarde de Sully + après 1049 dame de Saint-Maurice (fille d’Herbert, seigneur de Sully)



Archambaud III «du Montet», «Le Blanc» ou «Le Jeune» de Bourbon ° ~1000 + 1064/66 seigneur de Bourbon ép. Deaurata (Aurece) ép. Agnès



Archambaud IV «Le Fort» de Bourbon ° ~1020 + 16/07/1078 seigneur de Bourbon ép. 1048 Philippa d’Auvergne (Béliarde) ° ~1018/20
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postérité qui suit (p.3)



Archambaud + 954 moine



Dag(o)bert + 1013 Archevêque de Bourges



Archambaud 1er «Le Franc» de Bourbon ° ~930 + 990/999 seigneur de Bourbon (959-990) ép. ~958 Rothilde de Brosse (Limoges) ° ~932 + après 986 (fille de Raoul ? de Brosse, vicomte de Limoges ; ép. 2) ~957 Géraud, vicomte de Limoges)



Auréa de Bourbon



autres enfants



Adhémar (Aymar) ° ~ 871 + après 921 Viguier du châtel de Neuvre (Auvergne), seigneur de Souvigny puis Abbé de Cluny, ép. Ermengarde + 915



Ebles (Ebbon) de Bourbon



Humbert de Bourbon



Anséric de Bourbon



Aledsinde de Bourbon



Eudes de Bourbon



Aymon de Bourbon Archevêque de Bourges (1031-1071)



Aubin (Albuin) de Bourbon



Géraud de Bourbon + 999



Guichard de Bourbon



Dèce de Bourbon ° 1005 ép. Humbaud d’Ulric, seigneur d’Urlic (Berry) ° ~1000



Bourbon



BourbonDampierre Archambaud V «Le Pieux» de Bourbon + 1096 seigneur de Bourbon (1078-1096) ép. Luce (Lucca)



Archambaud VI «Le Pupille» de Bourbon + 1097 seigneur de Bourbon
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Pierre de Bourbon seigneur de Blot ép. ?



Aymon II «Vaire-Vache» de Bourbon ° 1055 + 05/07/1116 ou 27/03/1120 ? seigneur de Bourbon



Ermengarde de Bourbon ? de Bourbon ° ~1055/60 + avant 1087 (évince son neveu Archambaud VI en 1116) ép. 1) 1070 (div.) ép. Aurel ép.~1099 Aldesinde (alias Luce) de Nevers ° ~1070 Cambo Foulques IV «Le Réchin», + ~1120 (fille de Guillaume II, seigneur de Mailly et Huban) comte de Tours (1060) Gâtinais (1060-1069) postérité qui suit (p.5) postérité et d’Anjou (1068) ° ~1043 qui suit (p.5) (Château-Landon) Gui Archambaud VII «Le Fort» de Bourbon Gérard + 14 ou 21/04/1109 de ° ~1100 + 1171 seigneur de Bourbon, croisé (1147) de ép. 2) ~1082 Guillaume, ép. dès 1137 Agnès de Savoie ° ~1103 + après 1173 Bourbon Bourbon seigneur de Souvigny(fille d’Humbert II, comte de Savoie ; belle-soeur du Roi de France) Juligny ° ~1060



Archambaud «Le Jeune» de Bourbon ° 29/06/1140 + 26/07/1169 ép.~1164 Alix de Bourgogne ° ~1146/50 + ~1192 (Abbesse de Fontevraud, 49) (fille d’Eudes II Borel, duc de Bourgogne, et de Marie de Champagne ; ép. 2) ~1171 Eudes de Déols, seigneur de Châteaumeillant)



Archambaud de Bourbon



1) Marguerite de Vienne ép. 1223 Josserand IV de Briancon +X 1248 (Mansourah) («d’azur à 3 fasces ondées d’or»)



Archambaud IV «Le Fort» de Bourbon et Philippa d’Auvergne (Béliarde)



Guiberge Adélaïs de Bourbon de Bourbon ép. Ebles, seigneur ép. ?, seigneur de Charenton de Perreux



Milesende de Bourbon



Mahaut 1ère (Mathilde) de Bourbon ° ~1165 + 20/06/1218 dame de Bourbon (1171-1218) ép. 1) avant 1183 (1180 ?) (sép. 1195/96) Gaucher IV de Vienne (Mâcon), seigneur de Salins + 11/08/1219 ép. 2) 09 ou 16/09/1196 Gui II, seigneur de Dampierre, seigneur de Dampierre, Saint-Just et Saint-Dizier, seigneur de Bourbon (1197) ° ~1155/60 + 18/01/1216 Maréchal de Champagne (1183)



Guillaume 1er de Bourbon seigneur de Montluçon ép. ?



1?) Ermengarde d’Anjou ° ~1072 + 08/06/1146 (Dijon) plus probablement issue du 1er mariage de Fouques IV d’Anjou et d’Hildegarde de Beaugency



ép. 1) 1089 Guillaume IX, duc d’Aquitaine ép. 2) 1092 Alain VI Fergent, comte de Bretagne



2) Isabelle de Souvigny ° ~1085 ép. 1103 Hugues II d’Amboise



2) Archambaud VIII «Le Grand» de Bourbon 2) Guillaume II de Dampierre 2) Gui 2) Philippa (Mahaut) 2) Marie 2) Marguerite ° ~1197 +X 30/07/1242 (Taillebourg) + 1276 ° après 1196 + 1223 de Dampierre dame ° après 1197 + 10/09/1241 seigneur de Bourbon, Connétable seigneur ép. 1205 ou 1215 ? ° après 1197 + 1236 de seigneur de Dampierre, d’Auvergne, croisé en Albigeois (1226) de SaintGuigues IV d’Albon, comte ép. 1) ~1210 Forcalquier Saint-Dizier et Noyel ép. 1) 1205 Alix (Guigonne) de Forez Just de Nevers (1229) et du Forez, Hervé II, seigneur ép.1223 Marguerite II, comtesse ° ~1190 + avant 1215 (fille de Guigues croisé + 05/02/1241 de Vierzon de Flandres, Hainaut, Mons, 2) Jeanne de Forez et d’Ascura) ou 29/10/1242 (Italie) (fils + 1219 Valenciennes et d’Ostrevant ép. 2) 1215 Béatrix de Bourbon-Montluçon, de Guigues III et de Mahaut ép. 2) ~1220 + 1280 (fille de Bauduin 1er, dame de Montluçon ° ~1195 (fille de Bourbon ; ép. 2) 1223 Henri 1er de Sully Empereur Latin d’Archambaud II, seigneur de Montluçon, Ermengarde d’Auvergne + 1225 ; de Constantinople) et de ? de Pierremont) ép. 3) Mahaut de Courtenay postérité qui suit (p.4) cf Dampierre, Flandres, Hainaut + 12/05/1257)
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Bourbon
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Maison de BourbonDampierre 1) Archambaud IX «Le Jeune» de Bourbon ° avant 1215 + 02/01/1249 (Nicosie, Chypre) seigneur de Bourbon ép. 30/05/1228 Yolande de Châtillon-Saint-Pol, comtesse de Nevers, Auxerre et Tonnerre, dame du Perche-Goët, Montjoy, Thorigny, Broigny, Donzy et Saint-Aignan (fille de Gui 1er, comte de Saint-Pol)



Archambaud VIII «Le Grand» de Bourbon et 1) Alix (Guigonne) de Forez et 2) Béatrix de Montluçon



Guillaume 1er + 1290 seigneur de Beçay ép. 1?) Marguerite, dame de Boisrosier ép. 2) 1270 Isabeau de Courtenay (fille de Guillaume 1er de Courtenay, seigneur de Champignelles)



Mahaut II de Bourbon Agnès de Bourbon-Dampierre ° 1234 + 1262 comtesse ° 1237 + 14/09/1288 dame de Bourbon de Nevers, Auxerre et Tonnerre, ép.1) 02/1248 Jean II de Bourgogne, dame du Perche-Goët, comte de Charolais ° 1231+ 06/10/1268 Montjoy, Thorigny, Broigny, (fils d’Hugues IV de Bourgogne Donzy et Saint-Aignan et de Yolande de Dreux) ép.1248 Eudes ép.2) 1277 Robert II «Le Noble», comte de Bourgogne + 1266 d’Artois ° ~1248 +X 16/07/1302 (Courtrai) (fils de Robert 1er, comte d’Artois, et de Mahaut de Brabant)



1) Marguerite ° ~1211 2) Béatrix + 19/04/1256 (Provins) (alias Agnès) Reine de Navarre ° après 1215 ép. 1232 Thibaud 1er + 1281 dame de Champagne, de Cessel «Le Chansonnier» (1349) Roi de Navarre (Thibaud IV ép.1238 de Champagne) + 1253 Béraud VI, seigneur de Mercoeur Guillaume II seigneur de Beçay Henri III + 1294 ép. Mahaut de Montgascon de (fille de Faucon II, seigneur Champagne de Montgascon) Roi de Navarre + 1274 Gui + 1279 seigneur de Néry



Dreu



2) Marie ° ~1220 + 23-24/08/1274 (Dreux, inh. Abbaye Saint-Yved de Braine, nécropole des comtes de Dreux)



ép.1240 Jean 1er, comte de Dreux + 1248



Guillaume III seigneur de Beçay ép. Lucques de Varennes (fille de Gérard, seigneur de Varennes) ? Béatrix de Bourbon ép.1280 Renaud de Chauvigny



1) Béatrix de Bourgogne ° 1257 + 09/10/1310 (Château-Murat) héritière de Bourbon (03), dame de Charolais et de Saint-Just (son douaire ?) ép. 1272 (Clermont) Robert de France ° 1256 + 07/02/1318 comte de Clermonten-Beauvaisis (60), Saint-Just (60), Creil (60, (armes: «D’azur à un semis de fleurs de lys d’or et à la bande de gueules brochant sur le tout»



postérité qui suit des Bourbons Capétiens (cf Bourbon-duché, p.2)
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Bourbon
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Maison de Bourbon branche de Montluçon



Guillaume 1er de Bourbon et ?



Pierre de Bourbon et ?



Pierre II de Bourbon seigneur de Blot ép. ?



Alix de Bourbon-Montluçon ép. Ebles II, vicomte de Ventadour



Guillaume II de Bourbon seigneur de Montluçon ép. ?



Géraud 1er de Bourbon seigneur de Blot ép. ?



Pierre III de Bourbon seigneur de Blot ép. ?



Gauvain 1er de Bourbon seigneur de Blot ép. ?



Roger de Bourbon seigneur de Blot ép. Jeanne de ChâtelMontagne



Archambauld 1er de Bourbon seigneur de Saint-Julien et Saint-Géran-Le-Puy ép. ? Guillaume III de Bourbon seigneur de Montluçon, SaintJulien et Saint-Géran-Le-Puy ép. Béatrix



Péronelle de Bourbon



Guillaume de Bourbon



Archambauld II de Bourbon + 1203 seigneur de Saint-Julien et Saint-Géran-Le-Puy ép. ?



Guillaume IV de Bourbon seigneur de Montluçon ép. ?



Archambauld III de Bourbon seigneur de Saint-Géran-Le-Puy ép. ?



Béatrix de Bourbon dame de Montluçon ép. Archambauld VIII «Le Grand» de Bourbon, seigneur de Bourbon + 1238



Isabelle de Bourbon ép. Guillaume, Dauphin d’Auvergne, comte de Clermont (fils de Dauphin et d’Huguette de Montferrand)
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